DECRETO Nº 50.566, DE  16/01/2026.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2026

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTDO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº

4866/2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 979.223,28

(novecentos e setenta e nove mil e duzentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos) nas

dotações descritas a seguir:

Dotação 865

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.122.0049.2210 Remuneração de Pessoal Ativo

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 130.000,00

Dotação 381

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2079 Educação em Tempo Integral

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 32.000,00

Dotação 990

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.305.0023.2114 Implementações das ações da Vigilância Ambiental

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 300.000,00

Dotação 816

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional 18.541.0028.3041 Ações do FUMDEMA Para Preservação, Conservação, Mo

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.759.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121

Valor 13.000,00

Dotação 132

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 17.000,00

Dotação 118

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0049.2210 Remuneração de Pessoal Ativo

Categoria Econômica 3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 22.584,00

Dotação 122

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 30.000,00

Dotação 1100

Unidade Orçamentária 27.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Classificação Funcional 04.122.0049.2210 Remuneração de Pessoal Ativo

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Dotação 860

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 1091

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 350,36

Dotação 639

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.288,92

Dotação 307

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.122.0022.2215 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMED

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 10.000,00

Dotação 1177

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0022.2213 Remuneração de Pessoal Ativo - Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 10.000,00

Dotação 307

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.122.0022.2215 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMED

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 308

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2084 Ensino Fundamental 70%

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 200.000,00

Dotação 309

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2211 Remuneração de Pessoal Ativo - EF 30%

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 100.000,00

Dotação 312

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0049.2212 Remuneração de Pessoal Ativo - EI 30%

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 100.000,00

Total 979.223,28

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 867

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.122.0049.2210 Remuneração de Pessoal Ativo

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 130.000,00

Dotação 380

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2077 Educação Infantil 30%

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 32.000,00

Dotação 985

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0044.2135 Manter e expandir a Atenção Básica

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 300.000,00

Dotação 815

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional 18.541.0028.3041 Ações do FUMDEMA Para Preservação, Conservação, Mo

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.759.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121

Valor 13.000,00

Dotação 123

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 69.584,00

Dotação 1111

Unidade Orçamentária 27.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Dotação 844

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 1086

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 350,36

Dotação 628

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.288,92

Dotação 282

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.122.0022.2215 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMED

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 10.000,00

Dotação 281

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0022.2213 Remuneração de Pessoal Ativo - Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 10.000,00

Dotação 282

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.122.0022.2215 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMED

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 275

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2084 Ensino Fundamental 70%

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 200.000,00

Dotação 276

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2211 Remuneração de Pessoal Ativo - EF 30%

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 100.000,00

Dotação 279

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0049.2212 Remuneração de Pessoal Ativo - EI 30%

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 100.000,00

Total Anulações 979.223,28

Total 979.223,28

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de janeiro de 2026.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

		2026-01-16T14:23:00-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento